

# 貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位:千円)

| 資 産 の 部         |                   | 負 債 の 部                |                   |
|-----------------|-------------------|------------------------|-------------------|
| 科 目             | 金 額               | 科 目                    | 金 額               |
| <b>流 動 資 産</b>  | <b>7,368,963</b>  | <b>流 動 負 債</b>         | <b>7,115,765</b>  |
| 現金及び預金          | 1,052,869         | 支払手形                   | 238,045           |
| 受取手形            | 1,304,140         | 買掛金                    | 2,677,119         |
| 売掛金             | 3,141,476         | 短期借入金                  | 3,015,818         |
| 商品及び製品          | 1,267,763         | 1年内償還予定の社債             | 430,000           |
| 前渡金             | 206,832           | リース債務                  | 7,732             |
| 前払費用            | 34,564            | 未払金                    | 205,699           |
| 繰延税金資産          | 69,069            | 未払費用                   | 29,261            |
| 短期貸付金           | 11,642            | 未払法人税等                 | 78,000            |
| 未収入金            | 105,148           | 前受金                    | 264,324           |
| 未収消費税等          | 199,645           | 預り金                    | 11,851            |
| その他の            | 9,177             | 賞与引当金                  | 142,600           |
| 貸倒引当金           | △ 33,368          | その他の                   | 15,312            |
| <b>固 定 資 産</b>  | <b>15,072,887</b> | <b>固 定 負 債</b>         | <b>9,056,390</b>  |
| <b>有形固定資産</b>   | <b>9,884,776</b>  | 社債                     | 1,110,000         |
| 建物              | 1,890,796         | 長期借入金                  | 5,677,985         |
| 機械装置            | 50,055            | リース債務                  | 12,713            |
| 車両              | 7,603             | 長期未払金                  | 10,449            |
| 器具備品            | 9,121             | 繰延税金負債                 | 405,519           |
| 土地              | 7,908,111         | 土地再評価に係る繰延税金負債         | 409,156           |
| リース資産           | 19,087            | 退職給付引当金                | 49,362            |
| <b>無形固定資産</b>   | <b>182,243</b>    | 役員退職慰労引当金              | 130,767           |
| ソフトウェア          | 9,186             | 負ののれん                  | 540,836           |
| ソフトウェア仮勘定       | 166,920           | 長期預り敷金保証金              | 709,601           |
| 電話加入権           | 6,137             | <b>負 債 合 計</b>         | <b>16,172,156</b> |
| <b>投資その他の資産</b> | <b>5,005,866</b>  | 純 資 産 の 部              |                   |
| 投資有価証券          | 2,068,259         | <b>株 主 資 本</b>         | <b>5,449,504</b>  |
| 関係会社株式          | 716,203           | 資本金                    | 200,000           |
| 出資金             | 182,818           | 資本剰余金                  | 82,893            |
| 関係会社出資金         | 1,857,352         | 資本準備金                  | 82,893            |
| 破産更生債権等         | 22,387            | <b>利 益 剰 余 金</b>       | <b>5,166,610</b>  |
| 投資不動産           | 21,720            | 利益準備金                  | 50,000            |
| 長期未収入金          | 49                | その他利益剰余金               | 5,116,610         |
| 長期前払費用          | 1,173             | 退職給与積立金                | 181,124           |
| 保証金             | 41,426            | 為替変動積立金                | 100,000           |
| 生命保険掛金          | 199               | 別途積立金                  | 737,100           |
| 前払年金費用          | 19,236            | 繰越利益剰余金                | 4,098,386         |
| その他の            | 104,158           | <b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b> | <b>820,190</b>    |
| 貸倒引当金           | △ 29,117          | その他有価証券評価差額金           | 640,505           |
| <b>資 産 合 計</b>  | <b>22,441,850</b> | 繰延ヘッジ損益                | △ 6,863           |
|                 |                   | 土地再評価差額金               | 186,547           |
|                 |                   | <b>純 資 産 合 計</b>       | <b>6,269,694</b>  |
|                 |                   | <b>負 債 純 資 産 合 計</b>   | <b>22,441,850</b> |

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

# 損益計算書

〔平成27年4月 1日から  
平成28年3月31日まで〕

(単位:千円)

| 科 目          | 金 額     |            |
|--------------|---------|------------|
| 売上高          |         | 35,761,849 |
| 売上原価         |         | 33,244,059 |
| 売上総利益        |         | 2,517,789  |
| 販売費及び一般管理費   |         | 1,914,220  |
| 営業利益         |         | 603,569    |
| 営業外収益        |         |            |
| 受取利息         | 1,321   |            |
| 受取配当金        | 209,660 |            |
| 為替差益         | 50,193  |            |
| 負ののれん償却額     | 40,061  |            |
| その他の         | 36,750  | 337,988    |
| 営業外費用        |         |            |
| 支払利息         | 132,329 |            |
| 社債利息         | 5,061   |            |
| 社債発行費        | 7,041   |            |
| 支払保証料        | 13,407  |            |
| その他の         | 37,004  | 194,844    |
| 経常利益         |         | 746,713    |
| 特別利益         |         |            |
| 固定資産売却益      | 729     |            |
| 投資有価証券清算益    | 36,179  |            |
| 損害補償損失引当金戻入額 | 39,482  | 76,392     |
| 特別損失         |         |            |
| 固定資産除却損      | 3,448   |            |
| 減損損失         | 22,430  |            |
| 関係会社株式評価損    | 6,946   |            |
| 投資有価証券評価損    | 9,266   | 42,092     |
| 税引前当期純利益     |         | 781,012    |
| 法人税、住民税及び事業税 | 201,546 |            |
| 法人税等調整額      | 17,889  | 219,436    |
| 当期純利益        |         | 561,576    |

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## 株主資本等変動計算書

〔平成27年4月 1日から  
平成28年3月31日まで〕

(単位:千円)

|                             | 株主資本    |           |                 |           |                 |                 |           |                 |                 |            |
|-----------------------------|---------|-----------|-----------------|-----------|-----------------|-----------------|-----------|-----------------|-----------------|------------|
|                             | 資本金     | 資本剰余金     |                 | 利益剰余金     |                 |                 |           |                 |                 | 株主資本<br>合計 |
|                             |         | 資本<br>準備金 | 資本<br>剰余金<br>合計 | 利益<br>準備金 | その他利益剰余金        |                 |           |                 | 利益<br>剰余金<br>合計 |            |
|                             |         |           |                 |           | 退職<br>給与<br>積立金 | 為替<br>変動<br>積立金 | 別途<br>積立金 | 繰越<br>利益<br>剰余金 |                 |            |
| 平成27年4月1日残高                 | 200,000 | 82,893    | 82,893          | 50,000    | 181,124         | 100,000         | 737,100   | 3,542,178       | 4,610,402       | 4,893,296  |
| 事業年度中の変動額                   |         |           |                 |           |                 |                 |           |                 |                 |            |
| 剰余金の配当                      |         |           |                 |           |                 |                 |           | △ 20,000        | △ 20,000        | △ 20,000   |
| 当期純利益                       |         |           |                 |           |                 |                 |           | 561,576         | 561,576         | 561,576    |
| 土地再評価差額金の取崩                 |         |           |                 |           |                 |                 |           | 14,631          | 14,631          | 14,631     |
| 株主資本以外の項目の事業年<br>度中の変動額(純額) |         |           |                 |           |                 |                 |           |                 |                 |            |
| 事業年度中の変動額合計                 | —       | —         | —               | —         | —               | —               | —         | 556,208         | 556,208         | 556,208    |
| 平成28年3月31日残高                | 200,000 | 82,893    | 82,893          | 50,000    | 181,124         | 100,000         | 737,100   | 4,098,386       | 5,166,610       | 5,449,504  |

|                         | 評価・換算差額等         |         |          |            | 純資産合計     |
|-------------------------|------------------|---------|----------|------------|-----------|
|                         | その他有価証券評価<br>差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 土地再評価差額金 | 評価・換算差額等合計 |           |
| 平成27年4月1日残高             | 924,143          | △ 1,436 | 178,448  | 1,101,155  | 5,994,451 |
| 事業年度中の変動額               |                  |         |          |            |           |
| 剰余金の配当                  |                  |         |          |            | △ 20,000  |
| 当期純利益                   |                  |         |          |            | 561,576   |
| 土地再評価差額金の取崩             |                  |         |          |            | 14,631    |
| 株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額) | △ 283,638        | △ 5,426 | 8,099    | △ 280,965  | △ 280,965 |
| 事業年度中の変動額合計             | △ 283,638        | △ 5,426 | 8,099    | △ 280,965  | 275,242   |
| 平成28年3月31日残高            | 640,505          | △ 6,863 | 186,547  | 820,190    | 6,269,694 |

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

# 連結貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位:千円)

| 資 産 の 部           |                   | 負 債 の 部              |                   |
|-------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
| 科 目               | 金 額               | 科 目                  | 金 額               |
| <b>流 動 資 産</b>    | <b>11,835,431</b> | <b>流 動 負 債</b>       | <b>8,613,269</b>  |
| 現 金 及 び 預 金       | 2,714,085         | 支 払 手 形 及 び 買 掛 金    | 4,172,532         |
| 受 取 手 形 及 び 売 掛 金 | 6,325,831         | 短 期 借 入 金            | 3,015,818         |
| 商 品 及 び 製 品       | 1,828,901         | 1年以内償還予定の社債          | 430,000           |
| 仕 掛 品             | 2,285             | リ ー ス 債 務            | 10,639            |
| 原 材 料 及 び 貯 蔵 品   | 204,034           | 未 払 法 人 税 等          | 96,649            |
| 繰 延 税 金 資 産       | 86,886            | 前 受 金                | 279,226           |
| 短 期 貸 付 金         | 474               | 賞 与 引 当 金            | 194,217           |
| そ の 他             | 740,406           | そ の 他                | 414,185           |
| 貸 倒 引 当 金         | △ 67,473          |                      |                   |
| <b>固 定 資 産</b>    | <b>14,005,659</b> | <b>固 定 負 債</b>       | <b>9,188,680</b>  |
| <b>有形固定資産</b>     | <b>10,690,680</b> | 社 債                  | 1,110,000         |
| 建 物               | 2,386,423         | 長 期 借 入 金            | 5,677,985         |
| 機 械 装 置 及 び 運 搬 具 | 284,613           | リ ー ス 債 務            | 12,713            |
| 土 地               | 7,951,726         | 長 期 未 払 金            | 10,449            |
| リ ー ス 資 産         | 23,264            | 繰 延 税 金 負 債          | 531,757           |
| そ の 他             | 44,651            | 土地再評価に係る繰延税金負債       | 409,156           |
|                   |                   | 退職給付に係る負債            | 55,414            |
| <b>無形固定資産</b>     | <b>275,273</b>    | 役員退職慰労引当金            | 130,767           |
| 土 地 使 用 権         | 83,703            | 負 の の れ ん            | 540,836           |
| ソ フ ト ウ エ ア       | 18,506            | 長期預り敷金保証金            | 709,601           |
| ソフトウェア仮勘定         | 166,920           |                      |                   |
| そ の 他             | 6,143             | <b>負 債 合 計</b>       | <b>17,801,949</b> |
| <b>投資その他の資産</b>   | <b>3,039,705</b>  | <b>純 資 産 の 部</b>     |                   |
| 投 資 有 価 証 券       | 2,230,705         | <b>株 主 資 本</b>       | <b>6,123,540</b>  |
| 退職給付に係る資産         | 19,236            | 資 本 金                | 200,000           |
| そ の 他             | 818,881           | 資 本 剰 余 金            | 82,893            |
| 貸 倒 引 当 金         | △ 29,117          | 利 益 剰 余 金            | 5,840,647         |
|                   |                   | <b>その他の包括利益累計額</b>   | <b>1,758,808</b>  |
|                   |                   | その他有価証券評価差額金         | 640,505           |
|                   |                   | 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益        | △ 6,863           |
|                   |                   | 土 地 再 評 価 差 額 金      | 186,547           |
|                   |                   | 為 替 換 算 調 整 勘 定      | 938,618           |
|                   |                   | <b>非支配株主持分</b>       | <b>156,791</b>    |
| <b>資 産 合 計</b>    | <b>25,841,091</b> | <b>純 資 産 合 計</b>     | <b>8,039,141</b>  |
|                   |                   | <b>負 債 純 資 産 合 計</b> | <b>25,841,091</b> |

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

# 連 結 損 益 計 算 書

〔平成27年4月 1日から〕  
〔平成28年3月31日まで〕

(単位:千円)

| 科 目                   | 金 額     |            |
|-----------------------|---------|------------|
| 売 上 高                 |         | 46,032,114 |
| 売 上 原 価               |         | 42,157,305 |
| 売 上 総 利 益             |         | 3,874,808  |
| 販売費及び一般管理費            |         | 3,198,093  |
| 営 業 利 益               |         | 676,715    |
| 営 業 外 収 益             |         |            |
| 受 取 利 息               | 14,186  |            |
| 受 取 配 当 金             | 100,800 |            |
| 負 の の れ ん 償 却 額       | 40,061  |            |
| 持 分 法 に よ る 投 資 利 益   | 60,409  |            |
| そ の 他                 | 50,988  | 266,448    |
| 営 業 外 費 用             |         |            |
| 支 払 利 息               | 137,962 |            |
| 社 債 発 行 費             | 7,041   |            |
| 支 払 保 証 料             | 15,361  |            |
| 為 替 差 損               | 26,816  |            |
| そ の 他                 | 27,371  | 214,553    |
| 経 常 利 益               |         | 728,609    |
| 特 別 利 益               |         |            |
| 固 定 資 産 売 却 益         | 736     |            |
| 投 資 有 価 証 券 清 算 益     | 36,179  |            |
| 損害補償損失引当金戻入額          | 39,482  | 76,398     |
| 特 別 損 失               |         |            |
| 固 定 資 産 除 却 損         | 3,686   |            |
| 固 定 資 産 売 却 損         | 45      |            |
| 減 損 損 失               | 22,430  |            |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損     | 9,266   | 35,429     |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 |         | 769,579    |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 245,871 |            |
| 法 人 税 等 調 整 額         | 9,650   | 255,521    |
| 当 期 純 利 益             |         | 514,057    |
| 非支配株主に帰属する当期純利益       |         | 11,569     |
| 親会社株主に帰属する当期純利益       |         | 502,488    |

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結株主資本等変動計算書

〔平成27年4月 1日から  
平成28年3月31日まで〕

(単位:千円)

|                           | 株 主 資 本 |        |           |           |
|---------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|                           | 資本金     | 資本剰余金  | 利益剰余金     | 株主資本合計    |
| 平成27年4月1日残高               | 200,000 | 82,893 | 5,344,860 | 5,627,754 |
| 連結会計年度中の変動額               |         |        |           |           |
| 剰余金の配当                    |         |        | △ 20,000  | △ 20,000  |
| 従業員奨励福利基金                 |         |        | △ 1,333   | △ 1,333   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益           |         |        | 502,488   | 502,488   |
| 土地再評価差額金の取崩               |         |        | 14,631    | 14,631    |
| 株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額) |         |        |           |           |
| 連結会計年度中の変動額合計             | —       | —      | 495,786   | 495,786   |
| 平成28年3月31日残高              | 200,000 | 82,893 | 5,840,647 | 6,123,540 |

|                               | その他の包括利益累計額          |             |              |              |                       | 非支配株主<br>持分 | 純資産合計     |
|-------------------------------|----------------------|-------------|--------------|--------------|-----------------------|-------------|-----------|
|                               | その他有価<br>証券評価差<br>額金 | 繰延ヘッ<br>ジ損益 | 土地再評価<br>差額金 | 為替換算調整<br>勘定 | その他の包括<br>利益累計額合<br>計 |             |           |
| 平成27年4月1日残高                   | 924,143              | △ 1,436     | 178,448      | 1,211,465    | 2,312,620             | 158,952     | 8,099,327 |
| 連結会計年度中の変動額                   |                      |             |              |              |                       |             |           |
| 剰余金の配当                        |                      |             |              |              |                       |             | △ 20,000  |
| 従業員奨励福利基金                     |                      |             |              |              |                       |             | △ 1,333   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益               |                      |             |              |              |                       |             | 502,488   |
| 土地再評価差額金の取崩                   |                      |             |              |              |                       |             | 14,631    |
| 株主資本以外の項目の連結会計年度中<br>の変動額(純額) | △ 283,638            | △ 5,426     | 8,099        | △ 272,846    | △ 553,811             | △ 2,160     | △ 555,972 |
| 連結会計年度中の変動額合計                 | △ 283,638            | △ 5,426     | 8,099        | △ 272,846    | △ 553,811             | △ 2,160     | △ 60,186  |
| 平成28年3月31日残高                  | 640,505              | △ 6,863     | 186,547      | 938,618      | 1,758,808             | 156,791     | 8,039,141 |

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。